Esta emenda visa garantir a equidade entre todas as empresas do setor
de eventos, especialmente para as empresas tributadas com base no lucro real, que
foram severamente impactadas pelos efeitos econômicos da pandemia.

O Projeto de Lei já estabelece um limite máximo de R$
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais) para o custo fiscal de gasto tributário,
conforme detalhado no Art. 4o-A, garantindo que o governo tenha previsibilidade

financeira e possa planejar adequadamente suas despesas. Portanto, não há
motivo para restringir a possibilidade de empresas tributadas com base no lucro

[...]

empresas do setor de eventos, especialmente para as empresas tributadas com base no lucro real, que foram severamente impactadas pelos efeitos econômicos da pandemia.</p><p class="align-justify">O Projeto de Lei já estabelece um limite máximo de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais) para o custo fiscal de gasto tributário, conforme detalhado no Art. 4o-A, garantindo que o governo tenha previsibilidade financeira e possa planejar adequadamente suas despesas. Portanto, não há motivo para restringir a possibilidade de